П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	20 марта 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 330

О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года      № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ  «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях обеспечения своевременного оповещения и информирования населения, администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко
Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	А.И.Бабыкин

Визируют:

Начальник правового отдела

администрации Петровского городского
округа Ставропольского края

       О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского
округа Ставропольского края

       С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                      В.В.Редькин
Проект постановления подготовлен отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                       А.А.Денисенко

	Утверждено

	постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 20 марта 2018 г. № 330

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - Положение) определяет назначение и задачи, а также порядок реализации мероприятий по поддержанию системы своевременного оповещения и информирования населения Петровского городского округа Ставропольского края об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени (далее - система оповещения) в постоянной готовности к задействованию на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее – городской округ).
2. Система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил Петровского городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено РСЧС), органов управления, сил и средств гражданской обороны и населения городского округа.

3. Система оповещения должна технически и программно сопрягаться с территориальной системой оповещения (на территории Ставропольского края) и локальными системами оповещения (в районе размещения потенциально опасных объектов).
II. Предназначение, цели и основная задача системы оповещения
1. Система оповещения предназначена для обеспечения своевременного доведения информации и сигналов оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны, городского звена РСЧС и населения городского округа об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.

2. Система оповещения используется в целях:

передачи информации и сигналов оповещения по сетям связи для распространения программ радиовещания;
доведения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите;

доведения через средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, а также проведения пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.

3. Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

руководящего состава гражданской обороны и городского звена РСЧС;

органов, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при администрации Петровского городского округа Ставропольского края;

единой дежурно-диспетчерской службы Петровского городского округа Ставропольского края;

специально подготовленных сил и средств городского звена РСЧС, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (сил постоянной готовности), сил и средств гражданской обороны на территории городского округа;

дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты;

дежурно-диспетчерских служб организаций жилищно-коммунального хозяйства и энергоснабжения;

руководителей объектов экономики, организаций городского округа;

населения, проживающего на территории городского округа.

Ш. Обязанности взаимодействующих органов и организаций по оповещению и информированию населения
1. Организацию оповещения и информирования населения осуществляет начальник муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательное формирование Петровского городского округа Ставропольского края» (далее - МКУ «АСФ городского округа»).
2. МКУ «АСФ городского округа»:

организует запись на магнитные (оптические) носители текстов речевых сообщений;

разрабатывает тексты паролей и отзывов;

составляет списки абонентов диспетчерских служб и руководящего состава, включенных в систему централизованного оповещения, ежеквартально проверяет и вносит необходимые изменения;

обеспечивает готовность технических средств, каналов связи систем передачи к доведению сигналов (распоряжений) информации оповещения, находящихся в своем ведении, проводит проверку их работоспособности;

осуществляет прием вызовов (сообщений) об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

разрабатывает планы (схемы) оповещения и информирования населения городского округа об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации мирного и военного времени;
организует взаимодействие служб и дежурного персонала при задействовании системы оповещения;

планирует создание, содержание муниципальной системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, поддерживает ее в состоянии постоянной готовности к использованию.
3. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском городском округе Ставропольского края (далее – КЧС и ПБ в городском округе):

разрабатывает и утверждает тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения;
планируют и проводят совместно с организациями связи, операторами связи и организациями радиовещания проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;
организует работу по уточнению плана организационных мероприятий по оповещению населения городского округа об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и военного времени.
4. Органы, специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
разрабатывают схемы размещения средств оповещения организаций;
организуют оповещение и порядок действий в условиях угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций руководителей организаций и предприятий, населения на территории городского округа.
5. Линейно-технический участок г. Светлограда «Ставропольского филиала открытого акционерного общества «Ростелеком»:

обеспечивает готовность, находящихся в своем ведении, технических средств оповещения и каналов связи к передаче информации;
проводит эксплуатационно-техническое обслуживание системы централизованного оповещения;

организует и осуществляет подготовку обслуживающего персона к выполнению своих задач в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
отвечает за сохранность сданных на хранение и для воспроизведения на узлах проводного радиотрансляционного вещания речевых сообщений в записи;

передает речевые сообщения для населения, записанные на магнитные (оптические) носители;

обеспечивает круглосуточную готовность технических средств к передаче сообщений при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;
обеспечивает постоянную работоспособность абонентов, введенных в систему централизованного оповещения.
6. Руководители организаций независимо от форм собственности и организационно- правовой формы:

содержат средства оповещения населения в технически исправном состоянии, для чего приказом по организации определяют ответственных за их обслуживание с внесением этих обязанностей в должностные инструкции;

при смене руководителя организации информируют об этом органы, специально уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при администрации Петровского городского округа Ставропольского края в письменной форме;

обеспечивают подготовку дежурных служб и персонала к действиям в условиях чрезвычайной ситуации;

в случае обнаружения неисправности систем оповещения производят ремонт за счет организации, за которой она закреплена;

разрабатывают схемы и инструкции по оповещению работников в рабочее и внеслужебное время, в диспетчерских пунктах устанавливают приемники радиовещания, схемы размещения объектов организации. Ответственность за своевременное оповещение возлагается на руководство этих организаций и объектов.
IV. Порядок поддержания в готовности системы оповещения
1. Поддержание системы оповещения и информирования населения в постоянной готовности к применению достигается организацией круглосуточного дежурства экстренных и оперативных служб городского округа, обученностью персонала к действиям по сигналам оповещения, а также обеспечением надежного, устойчивого, непрерывного функционирования и бесперебойного электроснабжения технических средств связи.
2.  В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной готовности МКУ «АСФ городского округа» в установленном порядке:
проводит анализ состояния системы оповещения и подготавливает обоснованные предложения для вынесения их на рассмотрение заседания КЧС и ПБ в городском округе;
принимает участие в проводимых Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю (далее - Главное управление МЧС России по Ставропольскому краю) проверках системы оповещения, тренировках по передаче сигналов оповещения и речевой информации;

участвует в тренировках, проводимых совместно с организациями связи, операторами связи и организациями радиовещания проверки системы оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;

обеспечивает организацию и проведение подготовки персонала МКУ «АСФ городского округа» по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время;

обеспечивает выполнение порядка взаимодействия дежурных служб при передаче сигналов оповещения и речевой информации, разработанного Главным управлением МЧС России по Ставропольскому краю.
V. Порядок финансирования создания, совершенствования
(реконструкции) и содержания систем оповещения

1. Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и содержания систем оповещения, создания и содержания запасов средств оповещения осуществляется:
на муниципальном уровне - за счет средств бюджета Петровского городского округа Ставропольского края;
на объектовом уровне - за счет средств организаций.

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа
Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин